
DECRETO SINDACALE N. 6 del 24/06/2024

OGGETTO: NOMINA DEGLI ASSESSORI COMUNALI

IL SINDACO

VISTI  i  risultati  delle  consultazioni  elettorali  tenutesi  in  data  8  e  9  giugno  2024  per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale del Comune di Fucecchio;
RICHIAMATO l’art. 46 Tuel, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della 
Giunta, tra cui un Vice Sindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta 
successiva all’elezione;

VISTO l’art. 64 TUEL che dispone che nei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 
abitanti  la carica di  Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere Comunale e 
qualora un consigliere assuma la carica di assessore cessa dalla carica di consigliere all’atto 
dell’accettazione della nomina e al suo posto subentra il primo dei non eletti;

RICHIAMATO l’art. 47, comma 1, TUEL a norma del quale “la Giunta comunale è composta  
dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere  
superiore  ad  un  terzo,  arrotondato  aritmeticamente,  del  numero  di  Consiglieri  Comunali,  
computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”:

VERIFICATO che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Fucecchio è di 
n. 5 Assessori dei quali almeno 2 di sesso maschile o femminile;

VISTO l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte dei 
Comuni  con  popolazione superiore  a  3.000  abitanti,  nessuno  dei  due  sessi  può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico;

RILEVATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del vigente Statuto comunale 
il  Sindaco  procede  alla  nomina  della  Giunta  Comunale  e  del  Vicesindaco,  scelto 
nell'ambito di quest'ultima;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune  
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, r
ila

sc
ia

ta
 in

 c
ar

ta
 li

be
ra

. a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3b

is
 d

el
 D

.L
gs

. n
. 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
Fu

ce
cc

hi
o,

 2
4/

06
/2

02
4

L
a 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
el

 S
er

vi
zi

o
F.

to
 V

al
en

tin
a 

C
ita

'



VISTO altresì l’art. 47, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 che dispone che gli assessori sono 
nominati  dal  Sindaco,  anche al  di  fuori  dei  componenti  del  Consiglio  Comunale,  tra i 
cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di 
consigliere;

VISTO l’art.  48 Tuel  ove si  prevede che “la  Giunta comunale collabora  con il  Sindaco nel  
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;

VISTO l’art. 64, c. 4, Tuel, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il coniuge,  
gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco”;

RILEVATO che sulla base delle disposizioni normative appare opportuno procedere alla 
nomina della Giunta Comunale costituita dalle sotto indicate persone, cui va attribuita la 
competenza sulle materie accanto a ciascuna indicata:

NOMINA

1. La Giunta comunale come segue:

Fabio Gargani, nato a
Fucecchio il 17.01.1958

• Politiche per la Salute
• Sport
• Protezione Civile
• Comunicazione e Informazione
• Agenda digitale

Sabrina  Mazzei,  nata  a Prato il 
24.04.1976

• Politiche ambientali
• Decoro urbano e manutenzioni
• Mobilità  e  Trasporto  Pubblico 

Locale
• Pari Opportunità

Marco  Padovani, nato  a Fucecchio il 
8.10.1983

• Formazione e lavoro
• Sviluppo economico, commercio e 

agricoltura
• Markenting territoriale
• Polizia Municipale

Emiliano Lazzeretti, nato a Fucecchio 
il 10.02.1970

• Politiche Sociali
• Inclusione
• Associazionismo e volontariato
• Centro Storico

Alberto Cafaro, nato a San Miniato il 
22.04.1985

• Urbanistica
• Edilizia
• Cultura
• Turismo
• Valorizzazione  della  memoria 

storica

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune  
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



2. di riservare alla sottoscritta la trattazione degli affari relativi a:

 Personale e benessere organizzativo

 Bilancio e Tributi

 Opere Pubbliche

 Educa<ione e Scuola

 Palio

3. all’Assessore Fabio Gargani viene inoltre conferito l’incarico di “Vicesindaco”, con 
tutti i poteri e competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto 
comunale

4. di notificare il presente provvedimento agli interessati che lo firmeranno in calce 
per l'accettazione.

DA ATTO

• che il Sig. Emiliano Lazzeretti non ricopre la carica di Consigliere Comunale;

• che  nei  confronti  dei  Sigg.ri  Fabio  Gargani,  Sabrina  Mazzei,  Marco  Padovani  e 
Alberto Cafaro, all'atto dell'accettazione della carica anzidetta, opererà la cessazione 
dalla carica di Consigliere Comunale;

DISPONE

• ciascun  assessore  sottoscriverà  copia  del  presente  decreto,  per  accettazione 
dell'incarico  e  delega  attribuita,  assumendone  contestualmente  tutti  i  diritti,  le 
facoltà e gli obblighi connessi;

• copia  del  presente  documento  sarà  inoltre  inviata  al  Segretario  generale  ed  ai 
Responsabili dei Settori, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza;

• del presente Decreto sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nella prima 
seduta;

• di  pubblicare  il  presente  decreto  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  – 
provvedimenti degli organi di indirizzo politico del sito internet istituzionale.

 
Fucecchio, 24/06/2024 La Sindacoa

donnini emma

Visto  il  presente  provvedimento  di  nomina,  il 
sottoscritto____________________________appone,  qui  di  seguito,  la  propria  firma  per 
accettazione della nomina e della delega conferita.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune  
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



Fucecchio, __________

Firma

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune  
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.


